
 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

Direzione Generale 

 

1 

DETERMINAZIONE N. 25259/Det/3301 del 25.06.2014  

Oggetto: Programma Operativo FSE 2007/2013 della Re gione Sardegna - Azione “Fondo 
PISL - POIC FSE” – Asse I Adattabilità, Ob. Spec. c ) Linea di attività c.1.3; Asse II 
Occupabilità, Ob. Spec. e) Linea di attività e.1.1 –  
Domande POIC Fase II NON AMMESSE a finanziamento al  10.06.2014, come 
ricomprese nell’elenco allegato. 

Il Direttore Generale 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 13.11.98, n. 31 concernente la disciplina del Personale Regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

13872/29 del 26.05 2014, con il quale sono state conferite al Dott. Eugenio Annicchiarico 

le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1310/2011 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 

dicembre 2011 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio per quanto 

riguarda gli aiuti rimborsabili e l'ingegneria finanziaria e alcune disposizioni relative alla 

dichiarazione di spesa; 

VISTO il Regolamento (CE) 104/2000 del Consiglio del 17 dicembre 1999; 

VISTO il Regolamento (CE) 1407/2002 del Consiglio del 23 luglio 2002; 

VISTO il Regolamento (CE ) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 

Fondo Europeo di sviluppo regionale e ss.mm.ii.;  

 

 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

Direzione Generale   

 

2 

        DETERMINAZIONE N. 25259/Det/3301 del 25.06. 2014 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5.07.2006 

e ss.mm.ii., relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento 

(CE) 1784/1999; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11.07.2006 e ss.mm.ii., recante 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

VISTA la Nota di orientamento della Commissione Europea – Direzione Generale Affari Regionali 

“Linee Guida sugli strumenti di ingegneria finanziaria nell'ambito dell'art. 44 del 

regolamento (CE) 1083/2006 “ - COCOF 10 0014 EN e successive revisioni in particolare 

la versione del 08/02/2012 COCOF 10-0014-05-EN; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 08.12.2006, che stabilisce 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale e sul 

Fondo di Coesione e  ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 relativo ad alcune 

categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 87 e 88 

del trattato (regolamento generale di esenzione per categoria) e successive modificazioni; 

VISTO  il Regolamento (CE) 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013; 

VISTO il Regolamento (CE) 1234/2007 del Consiglio del 22 ottobre 2007; 

VISTO il POR FSE 2007/2013 della Regione Autonoma della Sardegna approvato con Decisione 

C(2007) 6081 del 30 novembre 2007 della Commissione Europea; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/39 del 17/11/2009 avente come oggetto: 

L.R. n. 3 del 7/8/2009, art. 1 comma 7. Acquisizione delle quote della SFIRS s.p.a. - 

Utilizzo delle risorse del Titolo di spesa 12.3.01 “Interventi per il settore industriale“ che 

trasforma la SFIRS S.p.A. in ente in house della Regione Autonoma della Sardegna; 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

Direzione Generale   

 

3 

        DETERMINAZIONE N. 25259/Det/3301 del 25.06. 2014 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/17 del 01/06/2011 avente come oggetto 

“Legge regionale 19 gennaio 2011, art. 6, comma 2. Piano straordinario per l’occupazione 

e per il lavoro. Anno 2011. Indirizzi operativi per la predisposizione del Piano regionale per 

i servizi, le politiche del lavoro e l’occupazione” nell’ambito della quale è stata prevista la 

struttura delle operazioni “Progetti Integrati per lo Sviluppo Locale .- PISL” e “Progetti 

Operativi per l’Imprenditorialità Comunale – POIC” con una dotazione finanziaria di euro 

5.000.000 per ciascuna operazione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/28 del 13/10/2011, recante modifiche e 

integrazioni alla Deliberazione 27/17 sopra citata, con la quale, tra le altre, viene 

approvato l’aumento a complessivi euro 20.000.000 in favore delle operazioni “Progetti 

Integrati per lo Sviluppo Locale .- PISL” e “Progetti Operativi per l’Imprenditorialità 

Comunale – POIC”, ripartiti in euro 10.000.000 per ciascuna operazione; 

VISTA la L.R 15.03.2012 n. 6 art.5, comma 11, recante Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2012);  

VISTA La Deliberazione della Giunta Regionale 23/2 del 2012 che, sulla base di quanto stabilito 

nella Legge finanziaria 2012, ha disposto un ulteriore incremento del Fondo di Euro 

11.000.000 a valere sull’Asse I “Adattabilità" del POR FSE 2007-2013 portando la 

dotazione complessiva del Fondo ad Euro 31.000.000; 

VISTO  l'Accordo di Finanziamento tra Regione Autonoma della Sardegna e SFIRS S.p.A. per la 

costituzione del Fondo PISL POIC FSE a valere sul Fondo Sociale Europeo sottoscritto in 

data 26/10/2011 che prevede una dotazione del Fondo pari a euro 20.000.000 a valere 

sull’Asse II Occupabilità, ob. Spec. e), linea di attività e.1.1; 

VISTA la conseguente modifica e integrazione dell’Accordo di finanziamento del Fondo PISL – 

POIC FSE, sottoscritto in data 04/09/2012 e nell’ambito del quale la dotazione finanziaria 

del Fondo è elevata a euro 31.000.000, di cui rispettivamente euro 20.000.000 a valere 

sull’Asse II Occupabilità, ob. Spec. e), linea di attività e.1.1. ed euro 11.000.000 a valere 

sull’Asse I Adattabilità, ob. Spec. c), linea di attività c.1.3; 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

Direzione Generale   

 

4 

        DETERMINAZIONE N. 25259/Det/3301 del 25.06. 2014 

VISTO il Piano Operativo sottoscritto dall’Autorità di Gestione del POR FSE 2007/2013 Sardegna 

e da SFIRS il 19 marzo 2012; 

VISTE  le Direttive di attuazione del Fondo PISL – POIC Fase I sottoscritte dall'Autorità di 

Gestione del POR FSE 2007/2013 Sardegna e da SFIRS il 26 giugno 2012; 

VISTE  le Direttive di attuazione del Fondo PISL – POIC Fase II sottoscritte dall'Autorità di 

Gestione del POR FSE 2007/2013 Sardegna e da SFIRS il 10 luglio 2013; 

VISTO l’Avviso per la selezione dei beneficiari del Fondo PISL – POIC “POIC Fase II: Progetti 

Operativi per l’Imprenditorialità Comunale. POR FSE 2007/2013. Asse I Adattabilità – Ob. 

spec.c) e Asse II Occupabilità – Ob. Spec. e)” pubblicato in data 9 agosto 2013 e rivolto ai 

beneficiari dei POIC Comunali Fase I approvati con determinazione n. 24385/2776 del 

29.05.2013 ; 

VISTI i criteri per la gestione delle procedure di selezione dei progetti, in coerenza con quanto 

definito nel POR FSE 2007/2013 e con i criteri di selezione approvati dal Comitato di 

Sorveglianza del 16 maggio 2008 e modificati in data 6 settembre 2012; 

PRESO ATTO che la procedura prevista dall'Avviso Pubblico si è articolata in una prima fase istruttoria 

relativa alla verifica del possesso dei requisiti soggettivi e oggettivi, nonché in una 

successiva valutazione delle domande ritenute ammissibili; 

VISTA la nota SFIRS prot. n. 4648 del 10 giugno 2014 avente come oggetto “Fondo PISL – 

POIC FSE – Trasmissione schede progetto” con la quale vengono trasmesse all’AdG 

FSE le schede istruttorie relative a n.40 richieste di finanziamento Azione POIC (n. 27 

valutate ammissibili e n. 13 ritenute non ammissibili);  

ACQUISITO l'elenco delle domande valutate con esito negativo e pertanto non ammissibili, che 

costituisce parte integrante della presente Determinazione; 

RITENUTO per quanto su esposto, di dover procedere all'approvazione del suddetto elenco, le cui 

motivazioni sono contenute negli atti del procedimento ed in particolare nelle schede 

istruttorie trasmesse dalla SFIRS S.p.a,; 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

Direzione Generale   

 

5 

        DETERMINAZIONE N. 25259/Det/3301 del 25.06. 2014 

DETERMINA 

ART. 1 per le motivazioni in premessa, di dichiarare inammissibili le richieste di finanziamento 

riportate nell’elenco allegato di n. 13 domande POIC, parte integrante del presente atto, in 

quanto non coerenti con quanto disposto dall'Avviso Pubblico e dalle Direttive di 

Attuazione per l'accesso al Fondo PISL – POIC  FSE - Asse I Adattabilità Ob. spec. c) 

Asse II Occupabilità Ob. spec.e); 

ART. 2 di rimandare alla SFIRS S.p.A. la predisposizione dei relativi Atti di notifica ai soggetti 

interessati. 

 

La presente Determinazione è pubblicata sul sito Internet della Regione Autonoma della Sardegna. 

La presente Determinazione verrà trasmessa all’Assessore al Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale, per il tramite del Direttore Generale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, 

comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n.31.  

Nei confronti del presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna 

nel termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, 

decorrenti dalla data di comunicazione, notificazione o dal momento in cui si è avuta piena conoscenza, del 

presente provvedimento. 

 

 

 Il Direttore Generale 

 Autorità di Gestione POR FSE 2007-2013 

 Dott. Eugenio Annicchiarico  



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

Direzione Generale   

 

6 

 

Allegato alla DETERMINAZIONE N.  25259/Det/3301 del 25.06.2014  

 

Programma Operativo FSE 2007/2013 della Regione Sar degna 

Azione “Fondo PISL – POIC FSE” – Avviso Pubblico de l 9 agosto 2013 

Asse I Adattabilità Ob. Spec. e) – Asse II Occupabi lità Ob. Spec. e) 

Elenco domande POIC FASE II NON AMMESSE  (invio prot. n. 4648 del 10 giugno 2014) 

 

 

Azione  Codice univoco  Beneficiario  Esito  

POIC PP13 – 00014 Manuela Caredda Non Ammissibile 

POIC PP13 – 00015 Gianluca Carta Non Ammissibile 

POIC PP13 – 000023 Emanuele Deiana Non Ammissibile 

POIC PP13 – 000026 Antonio Sechi Non Ammissibile 

POIC PP13 – 000027 Antonio Sechi Non Ammissibile 

POIC PP13 – 00046 Gianluca Ostuni Non Ammissibile 

POIC PP13 – 00054 Luca Ignazio Soro Non Ammissibile 

POIC PP13 – 00061 Angela Pinna Non Ammissibile 

POIC PP13 – 00063 Viviana Chellini Non Ammissibile 

POIC PP13 – 00073 Maurizio Zanza Non Ammissibile 

POIC PP13 – 00081 Maurizio Corda Non Ammissibile 

POIC PP13 – 00083 Giampaolo Zaccheddu Non Ammissibile 

POIC PP13 – 00085 Gonaria Coi Non Ammissibile 

 


